
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 151 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PREMIO  POLIZZA 
RESPONSABILITÀ  PER  COLPA  GRAVE  SINDACO,  DOTT.  PIETRO 
BORTOLOTTI, PERIODO 01/07/2023-01/07/2024, DA RIMBORSARE 
AL COMUNE DI DOSOLO.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2022 con il quale è stato affidato alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato  che  l’art.  3,  comma  59,  della  Legge  24/12/2007,  n.  244  (Legge 
finanziaria 2008), tutt’oggi in vigore, prevede che sono nulli i contratti con i quali un 
ente pubblico assicuri propri amministratori per i rischi derivanti dall'espletamento dei 
compiti istituzionali connessi con la carica e riguardanti la responsabilità per danni 
cagionati allo Stato o ad enti pubblici e la responsabilità contabile;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia – n. 57 del 22/07/2008, con la quale in merito alla corretta interpretazione 
della suindicata disposizione legislativa, si stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni 
possono stipulare, con premio a proprio carico, assicurazioni del solo rischio derivante 
da atti o fatti dannosi posti in essere con “colpa lieve”, non potendo prevedersi una 
estensione alla “colpa grave”;

Considerato che la gestione delle polizze assicurative dell’Ente è stata attribuita alla 
società  Union  Brokers  S.r.l.,  codice  fiscale/partita  IVA  01639560356,  con  sede  a 
Reggio Emilia, in via Gandhi, n. 16, con determinazione n. 25 del 25/01/2022 fino al 
31/12/2023;

copia informatica per consultazione



Atteso che, in  ottemperanza a quanto disposto dall’art.  3,  comma 59,  della  legge 
24/12/2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), il Comune di Dosolo ha stipulato polizza 
assicurativa per la responsabilità patrimoniale da colpa lieve degli amministratori e del 
personale  dipendente  con  la  società  Link  s.r.l.,  codice  fiscale/partita  IVA 
11658671000, con sede a Roma (RM), in Via Trieste, n. 19, per il tramite del broker 
assicurativo  Union Brokers s.r.l.,  con determinazione n.  15 del  23/01/2023 fino al 
31/12/2026;

Considerato  che  il  Sindaco  del  Comune  di  Dosolo,  dott.  Pietro  Bortolotti,  ha 
manifestato la volontà di rinnovare specifica polizza per responsabilità per colpa grave 
nell’esercizio del proprio mandato con la compagnia assicurativa  Dual Italia S.p.A., 
codice  fiscale/partita  IVA  13199520159, per  il  tramite  del  broker  assicurativo  del 
Comune  di  Dosolo,  Union  Brokers  s.r.l.,  con  validità  di  un  anno,  decorrente  dal 
01/07/2023 fino al 01/07/2024;

Preso atto che il premio della  polizza per responsabilità per colpa grave  del Sindaco 
ammonta  ad  €uro  360,00  per  il  periodo  dal  01/07/2023 al  01/07/2024,  a  cui  si 
aggiungono  oneri di brokeraggio per €uro 20,00,  come da allegata nota inoltrata al 
prot. n. 4661 del 06/06/2023 da parte di Union Brokers s.r.l.;

Rilevato  che,  in  conseguenza  del  prossimo  rinnovo di  polizza  assicurativa  per 
responsabilità per colpa grave da parte del Sindaco, dott. Pietro Bortolotti, si rende 
necessario assumere impegno di spesa in favore del broker assicurativo del Comune di
Dosolo, Union Brokers S.r.l., per l’importo del premio e degli oneri di brokeraggio, pari 
a complessivi €uro 380,00, con riferimento al periodo dal 01/07/2023 al 01/07/2024; 
nonché provvedere all’accertamento del rimborso del predetto  importo da parte del 
Sindaco,  dott.  Pietro  Bortolotti,  in  favore  del  Comune  di  Dosolo,  sul  bilancio  di 
previsione 2023/2025 - esercizio 2023;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023;

Dato atto, altresì, che lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente atto, è 
in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1)  Di  impegnare  e  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  spesa 
complessiva di €uro 380,00, in favore del broker assicurativo del Comune di Dosolo, 
Union Brokers s.r.l., codice fiscale/partita IVA 01639560356, con sede a Reggio Emilia, 
in via Gandhi n. 16,  di cui €uro 360,00 quale premio per la polizza assicurativa per 
responsabilità da colpa grave da stipulare con Dual Italia S.p.a. da parte del Sindaco, 

copia informatica per consultazione



dott.  Pietro Bortolotti,  ed €uro 20,00 per oneri di brokeraggio,  con imputazione al 
capitolo 10626 “Spese per servizi per conto terzi” - Missione 99, Programma 01, Titolo 
7 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

2) Di accertare la somma di €uro 380,00 a titolo di rimborso del premio relativo alla 
polizza  per  colpa  grave  stipulata  dal  Sindaco  del  Comune  di  Dosolo,  dott.  Pietro 
Bortolotti e degli oneri di brokeraggio, al capitolo 23250 “Rimborso spese servizi conto 
terzi”  – Titolo 9, Tipologia  200 – del  bilancio di  previsione  2023/2025 – esercizio 
2023, e provvedere alla trattenuta del predetto importo sulla indennità di funzione in 
n. 2 rate pari ad €uro 190,00 cadauna dalle mensilità di luglio 2023 e agosto 2023;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

4)  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5)  Di  trasmettere  al  Sindaco,  dott.  Pietro  Bortolotti,  ad  Union  Brokers  s.r.l.  ed 
all’Ufficio Personale dell’Ente la presente determinazione;

6) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

7) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 06/06/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

  Union Brokers srl 
 Via Gandhi, 16 - 42123 Reggio Emilia (Re) 
 P.iva e C.F. 01639560356 - Rui B000080318 
 Tel 0522-290111 - Fax 0522-284939 - Fax Sinistri: 0522-378311  
 Web. www.unionbrokers.it - Mail.info@unionbrokers.it - Pec.unionbrokers@legalmail.it 

 

 

 Spett.le 
 
 BORTOLOTTI PIETRO 
 VIA MATTEOTTI, 1,  
 46030 - DOSOLO (MN) 

 

 OGGETTO:  AVVISO SCADENZA COPERTURA ASSICURATIVA - polizza n° PO-87052123O1 -  

 

 Con la presente Vi ricordiamo che il giorno 01/07/2023 scade la rata relativa alla polizza RC PATRIMONIALE  
 COLPA GRAVE n. PO-87052123O1 -  
 
 Onde evitare l’interruzione della garanzia Vi preghiamo gentilmente di provvedere al pagamento di € 380,00 
unicamente presso il Nostro Ufficio o alle seguenti coordinate bancarie: 
 

 UNION BROKERS SRL 
 

 CREDEM - IT19N0303212806010000467462 
 
 Causale: Polizza n. PO-87052123O1 

 

 Il termine ultimo per il pagamento della relativa polizza è in data 28/07/2023. 
 
 Restiamo a Sua completa disposizione per ogni chiarimento. 
 
 In attesa porgiamo distinti saluti. 

 

 Reggio Emilia, lì 31/05/2023 Union Brokers Srl 

prot. n. 4661 del 06/06/2023

copia informatica per consultazione



BORTOLOTTI PIETRO
VIA MATTEOTTI, 1  ,
46030 DOSOLO ( MN )
C.F. / P.iva BRTPTR86M05L826Y

LETTERA DI INCARICO

Spettabile

UNION BROKERS S.R.L.
VIA GANDHI , 16

42123 REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

Preso atto che la Vostra Società è iscritta alla Sezione B del Registro Unico Intermediari di Assicurazione (D.Lgs.N. 209/2005) al
numero B000080318 , con la presente Vi conferiamo l’incarico, in via esclusiva, di formulare ed amministrare il nostro programma
assicurativo riguardante la polizza RC PATRIMONIALE “COLPA GRAVE”, di proporre contratti di assicurazione o compiere altri
atti preparatori relativi alla loro conclusione, eventuale rinnovazione o modifica, il tutto in conformità degli accordi che di volta in
volta interverranno con noi.

Nell’ambito dell’incarico di cui sopra Voi curerete nel nostro interesse e per nostro conto la gestione dei rapporti con le compagnie
nella fase di determinazione del contenuto dei contratti  assicurativi e nella loro esecuzione anche con riguardo alla gestione di
eventuali sinistri.

In attuazione del predetto incarico, su nostra richiesta o su Vostra iniziativa ci fornirete la consulenza riferita ad uno o più contratti di
assicurazioni che,  ai  sensi dell’art.  119 ter del Cap, prevede la consegna di una raccomandazione personalizzata da consegnare
unitamente alla proposta assicurativa. 

Resta a noi riservata la sottoscrizione delle polizze assicurative, nonché delle comunicazioni di disdetta o di recesso relativamente
alle polizze stesse, nonché l’accettazione delle proposte di liquidazione di eventuali sinistri.

Ai  fini  assicurativi  oggetto  del  presente  incarico  eleggiamo  domicilio  presso  i  Vostri  uffici,  impegnandoci  ad  informarVi
immediatamente  di  qualunque  iniziativa  che  le  compagnie  assicuratrici  assumessero  direttamente  nei  nostri  confronti  ed
impegnandoci  sin  da ora  ad a  rendervi  puntualmente  disponibili,  nel  rispetto  dei  termini  contrattualmente  previsti,  gli  importi
corrispondenti ai premi delle polizze da Voi intermediate nel nostro interesse e da noi accettate.

Il  presente  incarico  ha decorrenza  dalla  data di  decorrenza  della  polizza  e resterà  in vigore un anno,  senza tacito
rinnovo.

A fronte dell’espletamento del presente incarico Vi sarà riconosciuto il trattamento economico di € 20,00. 

DOSOLO ( MN ) , lì 31/05/2023 Firma cliente

[$s1r|150|50]

copia informatica per consultazione



INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DEI CLIENTI 
AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 (“GDPR”)

TITOLARE DEL 
TRATTAMENTO

UNION BROKERS S.R.L.
VIA GANDHI , 16 - 42123 REGGIO NELL'EMILIA ( RE ) 
Tel: 0522290111
E-mail: INFO@UNIONBROKERS.IT

RESPONSABILE PER 
LA PROTEZIONE 
DATI (DPO)

LORENZO SEVERI 
VIA GANDHI , 16 - 42123 REGGIO NELL'EMILIA ( RE ) 
Tel: 0522290111
E-mail: INFO@UNIONBROKERS.IT

DATI PERSONALI TRATTATI

PIETRO BORTOLOTTI
VIA MATTEOTTI, 1  ,  - 46030 DOSOLO ( MN )
C.F. / P.iva BRTPTR86M05L826Y
Nato a VIADANA il 05/08/1986
Tel:  – Mobile:  – E-mail: SERVIZIOFINANZIARIO@COMUNE.DOSOLO.MN.IT

FINALITÀ DEL
TRATTAMENTO

BASE GIURIDICA DEL
TRATTAMENTO

PERIODO DI
CONSERVAZIONE

Finalità connesse all’instaurazione e alla 
esecuzione del rapporto contrattuale fra il 
Cliente e la Società.

Esecuzione di un contratto/incarico di cui
Lei è parte. I  dati  saranno  conservati  per  tutta  la

durata del contratto più 18 mesi nel caso
di recesso.

Nel  caso  di  contenzioso  giudiziale,  per
tutta  la  durata  dello  stesso,  fino
all’esaurimento  dei  termini  di  esperibilità
delle azioni di impugnazione.

Adempiere ad obblighi previsti da regolamenti 
e dalla normativa nazionale e sovranazionale 
applicabile.

Necessità di assolvere gli obblighi di 
legge

Se necessario, per accertare, esercitare o 
difendere i diritti del Titolare in sede giudiziaria Interesse legittimo

Recupero crediti stragiudiziale Interesse legittimo

Finalità marketing: a titolo esemplificativo, 
invio - con modalità automatizzate di contatto 
(come sms, mms ed e-mail) e tradizionali 
(come telefonate con operatore e posta 
tradizionale) - di comunicazioni promozionali e
commerciali relative a servizi/prodotti offerti 
dalla Società o segnalazione di eventi 
aziendali, nonché realizzazione di studi di 
mercato e analisi statistiche

Consenso (facoltativo e revocabile in 
qualsiasi momento).

24 mesi

Finalità di profilazione: analisi delle Sue 
preferenze, abitudini, comportamenti o 
interessi al fine di inviarle comunicazioni 
commerciali personalizzate 

Consenso (facoltativo e revocabile in 
qualsiasi momento).

12 mesi

Decorsi i termini di conservazione sopra indicati, i Dati saranno distrutti, cancellati o resi anonimi, compatibilmente con le procedure 
tecniche di cancellazione e backup.

Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e non possono essere copiate o divulgate senza permesso scritto.
UNION BROKERS S.R.L. - VIA GANDHI , 16 - 42123 - REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

CF e P.IVA: 01639560356 - TEL: 0522290111 
Il servizio di intermediazione assicurativa di UNION BROKERS S.R.L. è gestito da UNION BROKERS S.R.L., broker assicurativo regolamentato dall’IVASS

ed iscritto al RUI con numero B000080318 con data 08/06/2007 - PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

copia informatica per consultazione



OBBLIGATORIETÀ DEL CONFERIMENTO DEI DATI

Il conferimento dei dati è obbligatorio per la conclusione del contratto/incarico di brokeraggio, pertanto
il mancato, parziale o inesatto conferimento di tali Dati rende impossibile la conclusione dello stesso.

DESTINATARI DEI DATI

I  dati  possono  essere  trattati  da  soggetti  esterni  operanti  in  qualità  di  titolari  quali,  a  titolo
esemplificativo:

a. Autorità ed organi di vigilanza e controllo;
b. Compagnie di assicurazione;
c. Periti e liquidatori;
d. Studi legali;
e. Altri intermediari assicurativi professionali; 

I  dati  possono  altresì  essere  trattati,  per  conto  della  Società,  da  soggetti  esterni  designati  come
responsabili,  a cui  sono impartite  adeguate istruzioni  operative.  Tali  soggetti  sono essenzialmente
ricompresi nelle seguenti categorie: 

a.  società che offrono servizi di invio e-mail; 

b.  società che offrono servizi di manutenzione del sito web; 

c.  società che offrono supporto nella realizzazione di studi di mercato.

SOGGETTI AUTORIZZATI AL TRATTAMENTO

I  dati  potranno  essere  trattati  dai  dipendenti  e  collaboratori  delle  funzioni  aziendali  deputate  al
perseguimento delle finalità sopra indicate, che sono stati espressamente autorizzati al trattamento e
che hanno ricevuto adeguate istruzioni operative.

DIRITTI DELL'INTERESSATO - RECLAMO ALL’AUTORITÀ DI CONTROLLO

Contattando l’Ufficio di UNION BROKERS S.R.L. via e-mail all’indirizzo INFO@UNIONBROKERS.IT ,
gli interessati possono chiedere al titolare l’accesso ai dati che li riguardano, la loro cancellazione, la
rettifica dei dati inesatti, l’integrazione dei dati incompleti, la limitazione del trattamento nei casi previsti
dall’art. 18 GDPR, nonché l’opposizione al trattamento nelle ipotesi di legittimo interesse del titolare.

Gli  interessati,  inoltre,  nel  caso in cui il  trattamento sia basato sul  consenso o sul  contratto e sia
effettuato  con strumenti  automatizzati  hanno il  diritto  di  ricevere  in  un  formato  strutturato,  di  uso
comune e leggibile da dispositivo automatico i dati, nonché, se tecnicamente fattibile, di trasmetterli ad
altro titolare senza impedimenti.

Gli  interessati  hanno il  diritto  di revocare il  consenso prestato in qualsiasi  momento per  finalità  di
marketing  e/o  di  profilazione,  nonché  di  opporsi  al  trattamento  dei  dati  per  finalità  di
marketing, compresa  la  profilazione  connessa  al  marketing  diretto. Resta  ferma  la  possibilità  per
l’interessato che preferisca essere contattato per la suddetta finalità esclusivamente tramite modalità
tradizionali, di manifestare la sua opposizione solo alla ricezione di comunicazioni attraverso modalità
automatizzate.

Gli  interessati  hanno  il  diritto  di  proporre  reclamo all'Autorità  di  controllo  competente  nello  Stato
membro  in  cui  risiedono  abitualmente  o  lavorano  o  dello  Stato  in  cui  si  è  verificata  la  presunta
violazione.

Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e non possono essere copiate o divulgate senza permesso scritto.
UNION BROKERS S.R.L. - VIA GANDHI , 16 - 42123 - REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

CF e P.IVA: 01639560356 - TEL: 0522290111 
Il servizio di intermediazione assicurativa di UNION BROKERS S.R.L. è gestito da UNION BROKERS S.R.L., broker assicurativo regolamentato dall’IVASS

ed iscritto al RUI con numero B000080318 con data 08/06/2007 - PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

copia informatica per consultazione



PRESA VISIONE DELL’INFORMATIVA

Con la sottoscrizione della presente, dichiaro di aver ricevuto e preso visione dell’Informativa Privacy.

Lì REGGIO NELL'EMILIA ( RE ) , il 31/05/2023

Firma _____________________________

DICHIARAZIONE DI CONSENSO DELL’INTERESSATO

Presa visione dell'Informativa Privacy sopra riportata, consapevole che il mio consenso è puramente
facoltativo, oltre che revocabile in qualsiasi momento:

a. esprimo il consenso al trattamento dei dati  idonei a rivelare dati  particolari  per le finalità
connesse alla sottoscrizione del contratto.

                                                                   ACCONSENTO                      NON ACCONSENTO

b. esprimo il consenso al trattamento dei miei dati per le finalità di marketing sopra indicate:
invio di comunicazioni commerciali/promozionali, tramite modalità automatizzate di contatto
(come  e-mail,  sms  o  mms)  e  tradizionali  (come  telefonate  con  operatore  e  posta
tradizionale)  sui propri  prodotti  e servizi, segnalazione di eventi  aziendali,  rilevazione del
grado di soddisfazione della clientela, nonché realizzazione di indagini di mercato ed analisi
statistiche

                                                                   ACCONSENTO                     NON ACCONSENTO

c. esprimo il  consenso  al  trattamento  automatizzato  dei  miei  dati  personali,  ivi  inclusa  la
profilazione, effettuato per analizzare le mie preferenze, abitudini, interessi (…) al fine di
ricevere comunicazioni commerciali personalizzate.

                                                                   ACCONSENTO                     NON ACCONSENTO

REGGIO NELL'EMILIA ( RE ) - 31/05/2023  
                                

Firma _________________________

Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e non possono essere copiate o divulgate senza permesso scritto.
UNION BROKERS S.R.L. - VIA GANDHI , 16 - 42123 - REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

CF e P.IVA: 01639560356 - TEL: 0522290111 
Il servizio di intermediazione assicurativa di UNION BROKERS S.R.L. è gestito da UNION BROKERS S.R.L., broker assicurativo regolamentato dall’IVASS

ed iscritto al RUI con numero B000080318 con data 08/06/2007 - PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

copia informatica per consultazione



            
ALLEGATO 3

INFORMATIVA SUL DISTRIBUTORE

AVVERTENZA
Ai sensi della vigente normativa, il distributore ha l’obbligo di consegnare/trasmettere al contraente il presente documento,
prima della sottoscrizione della prima proposta o, qualora non prevista, del primo contratto di assicurazione , di
metterlo a disposizione del pubblico nei propri locali, anche mediante apparecchiature tecnologiche, oppure di pubblicarlo
su  un  sito  internet  ove  utilizzato  per  la  promozione  e  collocamento  di  prodotti  assicurativi,  dando  avviso  della
pubblicazione nei propri locali. In occasione di rinnovo o stipula di un nuovo contratto il distributore consegna o trasmette
le informazioni di cui all’Allegato 3 solo in caso di successive modifiche di rilievo delle stesse

SEZIONE I
Informazioni generali sull’intermediario che entra in contatto con il contraente e sul broker che intermedia il

contratto.

LORENZO SEVERI B000404016 05/08/2014

2. ATTIVITA’ SVOLTA PER CONTO DI:

Ragione Sociale UNION BROKERS S.R.L.

VIA GANDHI , 16 - 42123 REGGIO NELL'EMILIA ( RE )
Telefono: 0522290111 - E-mail: INFO@UNIONBROKERS.IT - Pec: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

SEDI OPERATIVE

Numero Iscrizione RUI B000080318 Data Iscrizione RUI 08/06/2007

RESPONSABILI ATTIVITÀ DI INTERMEDIAZIONE

Nome Cognome Numero RUI Data Iscrizione

LORENZO SEVERI B000404016 05/08/2014

3.  I  dati  identificativi  e  di  iscrizione  dell’intermediario,  sopra  forniti,  possono  essere  verificati  consultando  il
Registro  Unico  degli  Intermediari  Assicurativi  (RUI)  sul  sito  IVASS:  www.ivass.it -  Autorità  Competente  alla
Vigilanza: Ivass – Via del Quirinale 21- 00187 Roma.
      

SEZIONE II
Informazioni sull’attività svolta dall’intermediario assicurativo e riassicurativo

a. Il broker informa che i seguenti elenchi sono disponibili per la consultazione presso i propri locali 

1. L’elenco recante la denominazione della o delle imprese di assicurazione con le quali l’intermediario ha rapporti
di affari, anche sulla base di una collaborazione orizzontale

2. L’elenco degli obblighi di comportamento di cui all’allegato 4 ter del Regolamento IVASS 40/2018

b. il broker informa il cliente che ha la possibilità di richiedere la consegna o la trasmissione dell’elenco di cui al punto 1.

      SEZIONE III 
Informazioni relative a potenziali situazioni di conflitto interesse

Il  soggetto  che  entra  in  contatto  con  il  cliente  e/o il  broker UNION  BROKERS  S.R.L.   detiene/non  detiene  una
partecipazione diretta o indiretta superiore al 10% del capitale sociale o dei diritti di voto dell’Impresa di assicurazione
ARCH INS-DUAL ITALIA SPA (in caso affermativo indicare i nominativi delle imprese).

Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e non possono essere copiate o divulgate senza permesso scritto.
UNION BROKERS S.R.L. - VIA GANDHI , 16 - 42123 - REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

CF e P.IVA: 01639560356 - TEL: 0522290111 
Il servizio di intermediazione assicurativa di UNION BROKERS S.R.L. è regolamentato dall’IVASS ed iscritto al RUI con numero B000080318 con

data 08/06/2007 - PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

copia informatica per consultazione

http://www.ivass.it/


Nessuna Impresa di assicurazione o impresa controllante di una Impresa di assicurazione è detentrice di una partecipazione
diretta  o  indiretta  superiore  al  10% del  capitale  sociale o dei  diritti  di  voto del  broker  (in  caso contrario indicare  i
nominativi delle imprese).

SEZIONE IV
Informazioni sugli strumenti di tutela del Contraente

Il broker UNION BROKERS S.R.L. informa:

a) che l’attività di intermediazione esercitata è garantita da un contratto di assicurazione della responsabilità civile che
copre  i  danni  arrecati  ai  contraenti,  da  negligenze  ed  errori  professionali  dell’intermediario  o  da  negligenze,  errori
professionali e infedeltà dei dipendenti, dei collaboratori o delle persone del cui operato l’intermediario deve rispondere a
norma di legge;

b) che il  contraente l’assicurato o comunque l’avente diritto, tramite consegna a mano, via posta o mediante supporto
informatico ha facoltà di proporre reclamo per iscritto al Broker al seguente indirizzo :

Azienda: UNION BROKERS S.R.L.  
Legale Rappresentante: LORENZO SEVERI
Indirizzo: VIA GANDHI , 16 - 42123 REGGIO NELL'EMILIA ( RE )
E-mail: INFO@UNIONBROKERS.IT
PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

 
Nel caso in cui non si ritenesse soddisfatto dall’esito del reclamo o, in caso di assenza di riscontro entro 45 giorni dalla
ricezione del reclamo, il contraente e/o l’assicurato può rivolgersi all’Ivass – Servizio Vigilanza Intermediari – Via del
Quirinale 21- 00187- Roma, allegando la documentazione relativa al reclamo trattato dall’intermediario, secondo quanto
indicato nel DIP aggiuntivi. 

- che il contraente ha la facoltà di rivolgersi all’Autorità Giudiziaria, o di ricorrere a sistemi di risoluzione stragiudiziale
delle controversie previsti dalla normativa vigente indicati nei DIP aggiuntivi;

-  che  il  contraente  ha  la  possibilità  di  rivolgersi  al  Fondo di  Garanzia  per  l’attività  dei  mediatori  di  assicurazione  e
riassicurazione,  istituito  presso  la  Consap,  Via  Yser  14,  00198  Roma,  telefono  06/85796538  E-mail:
fondobrokers@consap.it per  chiedere  il  risarcimento  del  danno  patrimoniale  loro  causato  dall’esercizio  dell’attività
d’intermediazione, che non sia stato risarcito dall’intermediario stesso o non sia stato indennizzato attraverso la polizza di
cui al precedente punto. 

                              UNION BROKERS S.R.L.
LORENZO SEVERI

Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e non possono essere copiate o divulgate senza permesso scritto.
UNION BROKERS S.R.L. - VIA GANDHI , 16 - 42123 - REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

CF e P.IVA: 01639560356 - TEL: 0522290111 
Il servizio di intermediazione assicurativa di UNION BROKERS S.R.L. è regolamentato dall’IVASS ed iscritto al RUI con numero B000080318 con

data 08/06/2007 - PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

copia informatica per consultazione

mailto:fondobrokers@consap.it


            
ALLEGATO 4

INFORMAZIONI SULLA DISTRIBUZIONE DEL PRODOTTO ASSICURATIVO NON-IBIP

AVVERTENZA
Ai sensi della vigente normativa, il distributore ha l’obbligo di consegnare/trasmettere al contraente, prima della
sottoscrizione  di  ciascuna  proposta  o,  qualora  non  prevista,  di  ciascun  contratto  di  assicurazione,  il  presente
documento  che  contiene  notizie  sul  modello  e  l’attività  di  distribuzione,  sulla  consulenza  fornita  e  sulle
remunerazioni percepite

LORENZO SEVERI B000404016 05/08/2014

2. ATTIVITA’ SVOLTA PER CONTO DI:

Ragione Sociale UNION BROKERS S.R.L.

VIA GANDHI , 16 - 42123 REGGIO NELL'EMILIA ( RE )
Telefono: 0522290111 - E-mail: INFO@UNIONBROKERS.IT - Pec: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

SEDI OPERATIVE

Numero Iscrizione RUI B000080318 Data Iscrizione RUI 08/06/2007

RESPONSABILI ATTIVITÀ DI INTERMEDIAZIONE

Nome Cognome Numero RUI Data Iscrizione

LORENZO SEVERI B000404016 05/08/2014

SEZIONE I
 Informazioni sul modello di distribuzione

a. L’attività del broker UNION BROKERS S.R.L. viene svolta su incarico del cliente

b.
COMPAGNIA: 
MANDATO: 
SEDE LEGALE:  ,  -   (  )
C.F.  P.IVA 
SEZIONE APPARTENENZA E N. ISCRIZIONE RUI: 
RUOLO SVOLTO DAL MEDESIMO NELL’AMBITO DELLA FORMA DI COLLABORAZIONE ADOTTATA: EMITTENTE

L’attività di distribuzione può essere svolta in collaborazione o non e nella tabella su esposta vengono riportati i dati dell’eventuale collaborazione

SEZIONE II
Informazioni sull’attività di distribuzione e consulenza

Con riguardo al contratto proposto il Broker UNION BROKERS S.R.L. dichiara che: 

fornisce  una  consulenza  ai  sensi  dell’art.  119-ter  comma  3  del  CAP  ovvero  una  raccomandazione
personalizzata 

  fornisce  indicazione  delle  attività  prestate  delle  caratteristiche  e  del  contenuto  delle  prestazioni  rese
nell’ambito della consulenza

 fornisce una consulenza fondata su un’analisi imparziale e personale fondata su un numero sufficientemente
ampio di contratti disponibili sul mercato ai sensi del comma 4 dell’art. 119-ter del CAP;

Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e non possono essere copiate o divulgate senza permesso scritto.
UNION BROKERS S.R.L. - VIA GANDHI , 16 - 42123 - REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

CF e P.IVA: 01639560356 - TEL: 0522290111 
Il servizio di intermediazione assicurativa di UNION BROKERS S.R.L. è regolamentato dall’IVASS ed iscritto al RUI con numero B000080318 con

data 08/06/2007 - PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

copia informatica per consultazione



 propone contratti in assenza di obblighi contrattuali che gli impongono di offrire esclusivamente i contratti di
una o più imprese di assicurazione

Avvertenza: fornire ogni altra informazione utile a garantire il rispetto delle regole di trasparenza previste in
tema  di  conflitto  di  interessi  (art.  119-bis  comma  7  del  CAP).  Ad  esempio  la  presenza  di  relazioni  tra
l’intermediario e la compagnia ovvero l’agenzia con cui il contratto proposto viene intermediato derivante da
rapporti di partecipazioni, d’affari o familiari derivanti da stretti legami

SEZIONE III
Informazioni relative alle remunerazioni

Il compenso relativo all’attività svolta dal Broker UNION BROKERS S.R.L. per la distribuzione del presente
contratto è rappresentato da:

 onorario corrisposto dal cliente pari ad Euro…………..; ( ove non sia possibile specificare l’importo
indicare il metodo di calcolo);

 commissione inclusa nel premio assicurativo;
 altra tipologia di compenso;

combinazione delle diverse tipologie di compenso, onorario corrisposto dal cliente pari a € 20,00

Informazioni relative alla misura delle provvigioni riconosciute dalle Imprese per i contratti RCA
(in attuazione alle disposizioni dell’art 131 del Codice delle Assicurazioni e del Regolamento Isvap n. 23/2008
che  disciplinano  la  trasparenza  dei  premi  e  delle  condizioni  del  contratto  nell’assicurazione  obbligatoria
veicoli e natanti)
Per i contratti RCA, viene allegata una tabella (allegato 1) nella quale sono specificati i livelli  provvigionali
riconosciuti all’intermediario dall’impresa di assicurazione.
Le provvigioni in cifra fissa ed in percentuale sul premio lordo, riconosciute per il contratto proposto, cui la
presente informativa si  riferisce,  sono invece rilevabili  dal  preventivo o dallo stesso contratto.  Nel  caso di
contratto intermediato tramite Agenzia di assicurazione ovvero altro intermediario, le provvigioni indicate sono
quelle  riconosciute  dall’Impresa  di  assicurazione  all’intermediario  che  colloca  il  contratto,  mentre  quelle
riconosciute  da  quest’ultima  al  broker,  facoltativamente  indicate,  sono  parte  delle  precedenti  e  non
rappresentano quindi un aumento del premio.

SEZIONE IV
                                                    Informazioni relative al pagamento dei premi
      
a. Con riferimento al pagamento dei premi il Broker UNION BROKERS S.R.L. dichiara che:

I premi pagati dal contraente agli intermediari e le somme destinate ai risarcimenti o ai pagamenti dovuti
alle Imprese di assicurazione, se regolati per il tramite del broker costituiscono patrimonio autonomo e
separato dal patrimonio del broker stesso.

oppure

  Ha costituito ai sensi dell’art. 117 comma 3 bis del Codice delle Assicurazioni una fideiussione a garanzia
della capacità finanziaria richiesta dalla stessa norma, pari al 4% dei premi incassati, con un minimo di €
19.510,00.

b. Il premio può essere pagato con le seguenti modalità:

 assegni  bancari,  postali  o  circolari,  muniti  della  clausola  di  non  trasferibilità,  intestati  o  girati
all’impresa di assicurazione oppure all’intermediario, espressamente in tale qualità; 

 ordini di bonifico, altri mezzi di pagamento bancario o postale, inclusi gli strumenti di pagamento
elettronici,  anche nella  forma on line,  che abbiano quale  beneficiario  l’impresa di  assicurazione
oppure l’intermediario, espressamente in tale qualità;

Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e non possono essere copiate o divulgate senza permesso scritto.
UNION BROKERS S.R.L. - VIA GANDHI , 16 - 42123 - REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

CF e P.IVA: 01639560356 - TEL: 0522290111 
Il servizio di intermediazione assicurativa di UNION BROKERS S.R.L. è regolamentato dall’IVASS ed iscritto al RUI con numero B000080318 con

data 08/06/2007 - PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

copia informatica per consultazione



 denaro  contante,  esclusivamente  per  i  contratti  di  assicurazione  contro  i  danni  del  ramo
responsabilità civile auto e relative garanzie accessorie (se ed in quanto riferite allo stesso veicolo
assicurato per la responsabilità civile auto), nonché per i contratti degli altri rami danni con il limite
di settecentocinquanta euro annui per ciascun contratto. 

Con  riferimento  al  contratto  proposto  emesso/emittendo,  il  rischio  (tipologia  di  garanzia  RC
PATRIMONIALE COLPA GRAVE ) è collocato come segue:

COMPAGNIA MANDATO
AUTORIZZAZIONE

ALL'INCASSO *

* se “SI”, il pagamento effettuato a UNION BROKERS S.R.L. ha efficacia obbligatoria; se “NO”, il pagamento effettuato a UNION BROKERS S.R.L. non ha efficacia liberatoria

Avvertenza: Qualora il broker non sia autorizzato all’incasso ai sensi dell’accordo sottoscritto o ratificato dall’impresa,
si  rammenta  che il  pagamento  del  premio  al  broker  o  a  un  suo  collaboratore  non  ha  effetto  liberatorio  ai
sensi dell’articolo 118 del Codice”.

                              UNION BROKERS S.R.L.
LORENZO SEVERI

Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e non possono essere copiate o divulgate senza permesso scritto.
UNION BROKERS S.R.L. - VIA GANDHI , 16 - 42123 - REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

CF e P.IVA: 01639560356 - TEL: 0522290111 
Il servizio di intermediazione assicurativa di UNION BROKERS S.R.L. è regolamentato dall’IVASS ed iscritto al RUI con numero B000080318 con

data 08/06/2007 - PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

copia informatica per consultazione



RICEVUTA DI CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE PRECONTRATTUALE

Spettabile
UNION BROKERS S.R.L.

VIA GANDHI , 16
42123 REGGIO NELL'EMILIA ( RE )

Il sottoscritto:

Cognome e Nome: BORTOLOTTI PIETRO

Nato/a a: VIADANA Il 05/08/1986

Codice Fiscale: BRTPTR86M05L826Y

Indirizzo: VIA MATTEOTTI, 1  ,  - 46030 DOSOLO ( MN )

Estremi della polizza o dell’appendice cui si riferisce la dichiarazione:

Impresa di 
Assicurazione:

ARCH INS-DUAL ITALIA SPA

Ramo del Contratto: RC PATRIMONIALE COLPA GRAVE

Numero di Polizza: PO-87052123O1

Decorrenza: 01/07/2023

In ottemperanza all’art. 56 del Regolamento IVASS n. 40 del 2/8/2018 come modificato dal provvedimento n. 97/2020
dichiara di aver ricevuto i seguenti allegati:

x Allegato 3

x Allegato 4

x Allegato 4 ter.

x Documentazione precontrattuale e contrattuale prevista dalle disposizioni vigenti

x Dichiarazione di Coerenza

x Raccomandazione Personalizzata

DOSOLO ( MN ) , lì 31/05/2023 Firma cliente

[$s1r|150|50]

copia informatica per consultazione



Raccomandazione personalizzata art. 119 ter Cap
comma 3

Ragione Sociale: PIETRO

Indirizzo: VIA MATTEOTTI, 1  ,  - 46030 DOSOLO ( MN )

Partita IVA:

Codice Fiscale: BRTPTR86M05L826Y

Richieste ed esigenze del cliente

Raccomandazione

Acquisite le necessarie informazioni, sulla base della valutazione effettuata, si raccomanda il
seguente contratto: RC PATRIMONIALE COLPA GRAVE

per i seguenti motivi: (nb: indicare, uno o più motivi applicabili al caso in esame)
specificità delle garanzie
completezza della copertura
miglior rapporto qualità prezzo

DOSOLO ( MN ) , lì 31/05/2023 Firma cliente

Le informazioni contenute nel presente documento sono riservate e non possono essere copiate o
divulgate senza permesso scritto.

UNION BROKERS S.R.L. - VIA GANDHI , 16 - 42123 - REGGIO NELL'EMILIA ( RE )
CF e P.IVA: 01639560356 - TEL: 0522290111 

Il servizio di intermediazione assicurativa di UNION BROKERS S.R.L. è regolamentato dall’IVASS ed iscritto al RUI con
numero B000080318 con data 08/06/2007 - PEC: UNIONBROKERS@LEGALMAIL.IT

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 151 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO POLIZZA RESPONSABILITÀ 
PER  COLPA  GRAVE  SINDACO,  DOTT.  PIETRO BORTOLOTTI,  PERIODO 01/07/2023-
01/07/2024, DA RIMBORSARE AL COMUNE DI DOSOLO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

- imp. n. 507 assunto al capitolo 10626 “Spese per servizi per conto terzi” - Missione 
99, Programma 01, Titolo 7 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023; 
- acc. n. 404 assunto al capitolo 23250 “Rimborso spese servizi conto terzi” – Titolo 9, 
Tipologia 200 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023.

Lì, 06/06/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 151 del 06/06/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO POLIZZA 
RESPONSABILITÀ PER COLPA GRAVE SINDACO, DOTT. PIETRO BORTOLOTTI, 
PERIODO 01/07/2023-01/07/2024, DA RIMBORSARE AL COMUNE DI 
DOSOLO.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 06/06/2023 al 21/06/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 24/06/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


